

Kopsavilkums par augu aizsardzības līdzekļu un mēslošanas līdzekļu lietošanas prasībām īpaši aizsargājamās dabas teritorijās

Atruna:

- kopsavilkums nav uzskatāms par oficiālu normatīvo aktu skaidrojumu;
- kopsavilkums nav juridiski saistošs;
- kopsavilkumā iekļautā informācija ir uzskatāma par aktuālu līdz brīdim, kamēr tā ir spēkā un nav grozīti kopsavilkumā minētie normatīvie akti.

Teritorijas ir sadalītas zonējumos, jāpievērš uzmanība– aizliegums noteikts vai nu visā teritorijā vai tikai kādā tās zonā.

Ja kāda no īpaši aizsargājamām dabas teritorijām šeit nav minēta, tas nozīmē, ka stingrāku prasību nav un uz VAAD regulētajām jomām nav attiecināms.

Ministru Kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” attiecas uz tādām Saeimas un Ministru kabineta izveidotām aizsargājamām teritorijām, kurām nav individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu, ja vien individuālajos noteikumos nav noteikts citādi. Tāpat iepriekš minētie vispārējie noteikumi attiecas un uz tādām aizsargājamām teritorijām, kuru individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi stājušies spēkā līdz 2005.gada 10.novembrim, tad šos noteikumus piemēro tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar aizsargājamo teritoriju individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem.

Nosaukums	Regulējošie normatīvie akti
Nacionālie parki (4)	
Gaujas nacionālais parks	Gaujas nacionālā parka likums 8.pants (3) Dabas lieguma zonā aizliegts: 5) lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus bioloģiski vērtīgajos zālajos un meža zemēs. Ministru kabineta 02.05.2012 noteikumi Nr.317 “Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 9. Nacionālā parka teritorijā aizliegts: 9.1. mežaudzēs lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus (izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai).

Ķemeru nacionālais parks	<p>Ķemeru nacionālā parka likums Ministru kabineta 02.05.2012 noteikumi Nr.601 “Ķemeru nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 6. Nacionālā parka teritorijā aizliegts: 6.11. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Rāznas nacionālais parks	<p>Rāznas nacionālā parka likums Ministru kabineta 26.06.2007 noteikumi Nr.447 “Rāznas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 2. Nacionālā parka teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi. <i>UZ VAAD jomām nav attiecināms.</i></p>
Slīteres nacionālais parks	<p>Slīteres nacionālā parka likums Ministru kabineta 29.11.2016 noteikumi Nr.751 “Slīteres nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 9. Nacionālā parka teritorijā aizliegts: 9.4. lietot mežaudzēs minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Biosfēras rezervāti (1)	
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts	<p>Likums par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu Ministru kabineta 19.04.2011 noteikumi Nr.303 “Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” <i>UZ VAAD jomām neattiecināms.</i></p>
Dabas rezervāti (4)	
Teiču dabas rezervāts	<p>Teiču dabas rezervāta likums 7.pants (2) Regulējamā režīma zonā aizliegts: 2) lietot jebkādus ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus; 8.pants (2) Dabas parka zonā aizliegts: 6) ārpus pagalmiem un dārziem lietot minerālmēslus, ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, kā arī citas bīstamas ķīmiskas vielas un produktus.</p>

	<p>10.pants (2) Ārējā aizsargjoslā aizliegts:</p> <p>4) lietot toksiskas, mutagēnas ķīmiskās vielas un produktus.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010 noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>9. Dabas rezervāta regulējamā režīma zonā ir aizliegta saimnieciskā un cita veida darbība, izņemot šādas darbības: 9.6.3. lauksaimnieciskā darbība lauksaimniecības zemēs, neizmantojot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus un neuzarot palieņu un terašu pļavas.</p>
Krustkalnu dabas rezervāts	<p>Krustkalnu dabas rezervāta likums</p> <p>7.pants (2) Regulējamā režīma zonā aizliegts:</p> <p>2) lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.</p> <p>(2) Dabas parka zonā aizliegts:</p> <p>6) ārpus pagalmiem un dārziem lietot minerālmēslus, ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, kā arī citas bīstamas ķīmiskās vielas un produktus.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010 noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>9. Dabas rezervāta regulējamā režīma zonā ir aizliegta saimnieciskā un cita veida darbība, izņemot šādas darbības:</p> <p>9.6.3. lauksaimnieciskā darbība lauksaimniecības zemēs, neizmantojot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus un neuzarot palieņu un terašu pļavas.</p>
Moricshalas dabas rezervāts	<p>Moricshalas dabas rezervāta likums</p> <p>4.pants (3) Rezervāta teritorijā aizliegts: 2) lietot jebkārus ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010 noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>9. Dabas rezervāta regulējamā režīma zonā ir aizliegta saimnieciskā un cita veida darbība, izņemot šādas darbības:</p> <p>9.6.3. lauksaimnieciskā darbība lauksaimniecības zemēs, neizmantojot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus un neuzarot palieņu un terašu pļavas.</p>
Grīņu dabas rezervāts	<p>Grīņu dabas rezervāta likums</p> <p>4.pants (2) Rezervāta teritorijā aizliegts: 2) lietot jebkārus ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010 noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>9. Dabas rezervāta regulējamā režīma zonā ir aizliegta saimnieciskā un cita veida darbība, izņemot šādas darbības:</p>

	9.6.3. lauksaimnieciskā darbība lauksaimniecības zemēs, neizmantojot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus un neuzarot palieņu un terašu pļavas.
Dabas parki (42)	
Adamovas ezers	Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs , izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Aiviekstes paliene	Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs , izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Beberbeki	Ministru kabineta 16.12.2003. noteikumi Nr.714 ”Dabas parka “Beberbeki” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 2. Dabas parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs , izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Bernāti	Ministru kabineta 08.04.2004. noteikumi Nr.273 Dabas parka “Bernāti” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 2. Dabas parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi.

	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Cārmaņa ezers	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Cirīša ezers	<p>Ministru kabineta 24.02.2004. noteikumi Nr.94 Dabas parka “Cirīšu ezers” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>2. Ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Daugavas ieleja	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Daugavas loki	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p>

	<p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Doles sala	<p>Ministru kabineta 27.09.2011. noteikumi Nr.735 "Dabas parka "Doles sala" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>8. Visā dabas parka teritorijā aizliegts:</p> <p>8.4. lietot mežaudzēs minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Dridža ezers	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Dvietes paliene	<p>Ministru kabineta 24.04.2007. noteikumi Nr.274 Dabas parka "Dvietes paliene" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi</p> <p>12. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>12.11. lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.</p>
Engures ezers	<p>Ministru kabineta 28.08.2012. noteikumi Nr.596 Dabas parka "Engures ezers" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi</p> <p>9. Visā dabas parka teritorijā aizliegts:</p> <p>9.3. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai;</p> <p>18. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>18.1. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus Engures ezera piekrastē 300 metru platā joslā.</p> <p>30. Dabas parka zonā aizliegts:</p> <p>30.1. uzart vai kultivēt Mērsraga pļavas, kas norādītas šo noteikumu 1.pielikumā, kā arī lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus Mērsraga pļavās.</p>
Gaižiņkalns	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p>

	<p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Istras pauguraine	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Kuja	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Kurjanovas ezers	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Laukezers	<p>Ministru kabineta 29.09.2008. noteikumi Nr.805 “Dabas parka "Laukezers" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>3. Dabas parka teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>22. Dabas lieguma zonā esošajās lauksaimniecības zemēs, izmantojot jebkura veida mēslojumu, ievēro šādas prasības:</p> <p>22.1. mēslojumu nelieto uz sasalušas vai pārmitras, vai ar sniegu klātas augsnes;</p> <p>22.2. mēslojumu lieto, ja lauku klāj augu sega vai ja mēslojums nekavējoties tiek iestrādāts augsnē;</p> <p>22.3. mēslojumu lieto ne tuvāk par 50 metriem no ūdensteces vai ūdenstilpes krasta līnijas.</p>

Medumu ezeraine	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Mīlzukalns	<p>Ministru kabineta 30.11.2004. noteikumi Nr.984 Dabas parka “Mīlzukalns” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>2. Dabas parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Ogres ieleja	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Ogres zilie kalni	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Pape	<p>Ministru kabineta 29.09.2008. noteikumi Nr.706 Dabas parka "Pape" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi</p> <p>9. Dabas parka teritorijā aizliegts:</p>

	<p>9.14. meža zemēs lietot augsnes mēslošanas līdzekļus (izņemot koksnes pelnus) un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus (izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai).</p>
Ragakāpa	<p>Ministru kabineta 10.08.2004. noteikumi Nr.702 “Dabas parka "Ragakāpa" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>2. Dabas parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Riežupe	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Salacas ieleja	<p>Ministru kabineta 29.09.2008. noteikumi Nr.706 Dabas parka “Salacas ieleja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi</p> <p>5. Dabas parka teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi un Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>19. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>19.9. lietot minerālmēslus, pesticīdus un citas ķīmikālijas mežaudzēs un zālajos (pļavās un ganībās), izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonu lamatas kukaiņu pievilināšanai;</p> <p>29. Dabas parka zonā aizliegts:</p> <p>29.15. lietot minerālmēslus, pesticīdus un citas ķīmikālijas mežaudzēs un zālajos (pļavās un ganībās), izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonu lamatas kukaiņu pievilināšanai.</p> <p>37. Izmantojot visu veidu mēslojumu dabas parka zonā ietilpstošajās lauksaimniecības zemēs 100 metru joslā no Salacas, ievēro šādas prasības:</p> <p>37.1. mēslojumu neizklieidē uz sasalušas, pārmitras un ar sniegu klātas augsnes;</p>

	<p>37.2. palienēs un plūdu apdraudētajās teritorijās mēslojumu izkliedē tikai pēc iespējamās plūdu sezonas beigām. Minerālmēslus minētajās teritorijās izsēj tikai kultūraugu veģetācijas laikā;</p> <p>37.3. mēslojumu izkliedē, ja lauku klāj augu sega vai ja mēslojums nekavējoties tiek iestrādāts augsnē;</p> <p>37.4. mēslojumu izkliedē ne tuvāk par 50 metriem no ūdenstece krasta līnijas, ja nogāzes slīpums uz ūdenstece pusi ir lielāks par 10 grādiem.</p>
Sauka	<p>Ministru kabineta 16.09.2014. noteikumi Nr.547 Dabas parka "Sauka" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi</p> <p>9. Visā dabas parka teritorijā aizliegts:</p> <p>9.7. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai;</p>
Silene	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Svente	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Svētes paliene	<p>Ministru kabineta 16.09.2014. noteikumi Nr.134 "Dabas parka "Svētes paliene" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>2.Dabas parka teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>10. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>10.5. ielabot pļavas, tai skaitā kultivēt, mēslot (ar dabisko vai mākslīgo mēslojumu) un piesēt graudzāles un lopbarības augus;</p> <p>10.6. lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.</p> <p>13. Dabas parka zonā aizliegts:</p>

	13.2. lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.
Talsu pauguraine	Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi". Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Tērvete	Ministru kabineta 28.08.2012. noteikumi Nr.589 "Dabas parka "Tērvete" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 9. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: 9.7. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs (izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai).
Užavas lejtece	Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi". Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Vecumu meži	Ministru kabineta 22.11.2005. noteikumi Nr.886 "Dabas parka "Vecumu meži" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 2. Dabas parka teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 8. Visā dabas parka teritorijā aizliegts: 8.11. lietot ķīmiskās vielas, sagatavojot augsni meža zemēs un kopjot mežaudzes, izņemot meža sēklu plantācijas.
Vilce	Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi". Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.

Zvārdes meži	<p>Ministru kabineta 22.02.2005. noteikumi Nr.139 "Dabas parka "Zvārdes meži" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>2. Dabas parka teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Aizsargājamo ainavu apvidi (9)	
Augšdaugava	<p>Ministru kabineta noteikumi 16.03.2010. Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Augšzeme	
Ādaži	
Kaučers	
Nīcgales meži	
Veclaicene	
Vecpiebalga	
Vestiena	
Ziemeļgauja	<p>Ministru kabineta 20.11.2008. noteikumi Nr.957 "Aizsargājamo ainavu apvidus "Ziemeļgauja" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>25. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>25.11. jebkādā veidā pārveidot, ielabot (tai skaitā mēslojot) zālājus, izņemot:</p> <p>25.11.2. mēslošanu ar lauksaimniecības dzīvnieku mēsliem apjomā, kas atbilst 0,9 dzīvnieku vienībām vai mazāk uz vienu hektāru gadā;</p> <p>25.12. lietot minerālmēslus, pesticīdus un citas ķīmikālijas mežaudzēs un zālajos (pļavās un ganībās), izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus lamatas.</p> <p>31. Dabas parka zonā aizliegts:</p> <p>31.9. jebkādā veidā pārveidot, ielabot (tai skaitā mēslojot) zālājus, izņemot:</p> <p>31.9.2. mēslošanu ar lauksaimniecības dzīvnieku mēsliem apjomā, kas atbilst 0,9 dzīvnieku vienībām vai mazāk uz vienu hektāru gadā;</p>

	31.10. lietot minerālmēslus, pesticīdus un citas ķīmikālijas mežaudzēs un zālajos (pļavās un ganībās), izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonu lamatas.
Dabas liegumi (261)	
Aizdumbles purvs	Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi". 4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts: 4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Aizkraukles purvs un meži	
Aklais purvs	
Alsungas meži	
Apšuciema zāļu purvs	
Asūnes ezeri	
Ašinieku purvs	
Ašu purvs	
Augstroze	
Avotu mežs	
Baltais purvs	
Baltezera purvs	
Baltmuižas purvs	
Bardinska ezers	
Barkavas ozolu audze	
Bednes purvs	
Bejas mežs	
Blažģa ezers	
Brienamais purvs	
Buļļezers	
Burgas pļavas	
Būšnieku ezera krasts	
Cenas tīrelis	
Cieceres ezera salas	
Čertoka ezers (Valnezers)	
Čužu pruvns	
Daiķu īvju audze	
Darmštates priežu audze	
Dīļļu pļavas	
Dimantu mežs	
Draugolis	
Druviņu tīrelis	
Dubnas paliene	

Dulbju acs purvs
Dunika
Dūņezera purvs
Dūņezers
Durbes ezera pļavas
Dūres mežs
Dvietes dumbrāji
Dzelves-Kroņa purvs
Dzērves purvs
Dzilnas dumbrāji
Eiduku purvs
Ellītes purvs
Gaiļu kalns
Gaiņu purvs
Garākalna smilšu krupja atradne
Gargrodes purvs
Gasparsona purvs
Gaujienas priedes
Gaviezes āmuļi
Glušonkas purvs
Grebļukalns
Gruzdovas meži
Gudenieki
Gulbinkas purvs
Gulbju un Platpirovas purvs
Ģipka
Ģipkas lankas
Ilgas
Ilziņa ezers
Indzera ezera salas
Īslīce
Istras ezers
Jaša
Jašas-Bicānu ezers
Ječu purvs
Jumurdas ezers
Kadiķu nora
Kaigu purvs

Kalēju tīrelis
Kalna purvs
Kalnciema pļavas
Kaļķu gārša
Kaļķupes ieleja
Kapu ezers
Karateri
Katlešu meži
Kaušņu purvs
Kāla ezera salas
Kārķu purvs
Kinkausku meži
Klagatu purvs
Klaucānu un Priekulānu ezers
Klešniku purvs
Klintaine
Krapas gārša
Kreiču purvs
Krēmeri
Krojas meži
Kupravas liepu audze
Ķirbas purvs
Lāču purvs
Lapiņu ezers
Laugas purvs
Launkalne
Lepuru purvs
Lielā Baltezera salas
Lielais Mārku purvs
Lielais Pelečāres purvs
Lielais purvs
Lielais un Pemmes purvs
Lielie Kangari
Lielpurvs
Lielsalas purvs
Lieluikas un Mazuikas ezers
Lielupes grīvas pļavas
Liepnas niedrāji

Linezers
Līvberzes liekņa
Ļubasts
Maizezers
Matkules meži
Mazie Kangari
Mazzalvītes purvs
Medumu ezera salas
Medze
Melnā ezera purvs
Melnais purvs
Melnsalas purvs
Melnupes meži
Melturu sils
Mērnīeku dumbrāji
Mētru mežs
Motrines ezers
Nagļu un Ansiņu purvs
Nesaules kalns
Nīcas īvju audze
Niedrāju–Pilkas purvs
Nīgrandes meži
Nomavas purvs
Ojatu ezers
Oleru purvs
Orlovas (Ērgļu) purvs
Ozolkalni
Pāces pļavas
Palšu purvs
Paltupes meži
Paņemūnes meži
Pašulienes mežs
Pelcīšu purvs
Pelēču ezera purvs
Piešdanga
Pildas ezers
Pilskalnes Siguldiņa
Platenes purvs

Plienčiema kāpa
Pluču tīrelis
Plunču ezera meži
Pokratas ezers
Popes zāļu purvs
Posolnīca
Purgaiļu purvs
Puzes smilšu krupja atradne
Raudas meži
Raunas Staburags
Rauza
Riesta-Džūkstenes purvs
Rožu purvs
Rucavas īvju audze
Rukšu purvs
Ruņupes ieleja
Rušonu ezera salas
Rūjas paliene
Sakas grīņi
Saltais purvs
Sasaļu mežs
Sārnates purvs
Sātiņu dīķi
Seržu tīrelis
Silabebru ezers
Skrundas zivju dīķi
Skujaines un Svētaines ieleja
Skujines ezers
Slapjo salu purvs
Sloku purvs
Sofikalna meži
Spinduļu meži
Sproģi
Spulģu purvs
Starinas mežs
Supes purvs
Sventājas upes ieleja
Sventes ezera salas

Svētes ieleja
Šepka
Šķību purvs
Švēriņu purvs
Tāšu ezers
Taurīšu ezers
Tebras ozolu meži
Tetersalas purvs
Timsmāles ezers
Tīrās sūnas purvs
Tīreļu purvs
Tīšezers
Tosmare
Tumes meži
Ungurpils meži
Užava
Užavas augštece
Vadaiņu purvs
Vāveres ezers
Vērenes gobu un vīksnu audze
Vērenes purvi
Vesetas palienes purvs
Vidusburtnieks
Vīķu purvs
Vīķvēnu purvs
Viskūžu sala
Vjadas meži
Zāģadu kalni
Zaķu riests
Zaļezera purvs
Zemgaļu purvs
Zepu mežs
Ziemeļu purvi
Ziemupe
Zilaiskalns
Zodānu purvs
Zvirgzdenes ezera salas

Ances purvi un meži	<p>Ministru kabineta 16.08.2016. noteikumi Nr. 478 "Dabas lieguma "Ances purvi un meži" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>10. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 10.3. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Daugava pie Kaibalas	<p>Ministru kabineta 30.06.2009. noteikumi Nr. 668 "Dabas lieguma "Daugava pie Kaibalas" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>6. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 6.18. lietot augu aizsardzības līdzekļus un minerālmēslus.</p>
Dziļezers un Riebezers	<p>Ministru kabineta 17.05.2011. noteikumi Nr. 381 "Dabas lieguma "Dziļezers un Riebezers" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>8. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 8.4. lietot mežaudzēs minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, izņemot ainavu aizsardzības zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Eglone	<p>Ministru kabineta 17.11.2015. noteikumi Nr. 652 "Dabas lieguma "Eglone" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>9. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 9.5. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Garkalnes meži	<p>Ministru kabineta 06.12.2011. noteikumi Nr. 930 "Dabas lieguma "Garkalnes meži" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>8. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 8.6. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Jaunanna	<p>Ministru kabineta 16.08.2017. noteikumi Nr. 476 Dabas lieguma "Jaunanna" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi</p> <p>10. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 10.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai; 16. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p>

	<p>16.1. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot, ieaudzējot mežu, mēslojot ar minerālmēsliem vai šķidrajiem kūtsmēsliem) palieņu pļavas un īpaši aizsargājamo zālāju biotopus;</p> <p>24. Dabas parka zonā aizliegts:</p> <p>24.1. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot, ieaudzējot mežu, mēslojot ar minerālmēsliem vai šķidrajiem kūtsmēsliem) palieņu pļavas un īpaši aizsargājamo zālāju biotopus.</p>
Korneti–Peļļi	<p>Ministru kabineta 25.01.2011. noteikumi Nr. 71 "Dabas lieguma "Korneti–Peļļi" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>8. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts:</p> <p>8.5. lietot mežaudzēs minerālmēsļus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai;</p> <p>8.6. lietot minerālmēsļus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās.</p> <p>14. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>14.3. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot vai kultivējot) pļavas un lietot minerālmēsļus pļavās.</p>
Lubāna mitrājs	<p>Ministru kabineta 10.02.2009. noteikumi Nr. 135 "Dabas lieguma "Lubāna mitrājs" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>3. Dabas lieguma teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>8. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts:</p> <p>8.15. lietot minerālmēsļus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Maņģenes meži	<p>Ministru kabineta 20.01.2003. noteikumi Nr. 23 "Dabas lieguma "Maņģenes meži" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>2. Lieguma teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārīgie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi.</p> <p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi".</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēsļus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>

Pāvilostas pelēkā kāpa	<p>Ministru kabineta 27.07.2010. noteikumi Nr.394 "Dabas lieguma "Pāvilostas pelēkā kāpa" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>9. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts:</p> <p>9.16. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot un mēslojot) pelēkās kāpas.</p>
Stiklu purvi	<p>Ministru kabineta 25.01.2015. noteikumi Nr.81 "Dabas lieguma "Stiklu purvi" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>2. Lieguma teritorijā nav spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.</p> <p>10. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts:</p> <p>10.3. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>
Ukru gārša	<p>Ministru kabineta 13.06.2017. noteikumi Nr.327 "Dabas lieguma "Ukru gārša" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>10. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts:</p> <p>10.3. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai;</p> <p>10.4. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot, ieaudzējot mežu, mēslojot ar minerālmēsliem vai šķidrajiem kūtsmēsliem) palieņu pļavas un īpaši aizsargājamo zālāju biotopus;</p> <p>12. Visā dabas lieguma teritorijā meža zemēs aizliegts:</p> <p>12.4. bojāt vai iznīcināt meža lauces (arī uzarot, kultivējot, ieaudzējot mežu, mēslojot ar minerālmēsliem vai šķidrajiem kūtsmēsliem).</p>
Ventas ieleja	<p>Ministru kabineta 16.09.2014. noteikumi Nr.548 "Dabas lieguma "Ventas ieleja" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>11. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts:</p> <p>11.23. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p> <p>14. Dabas lieguma zonā aizliegts:</p> <p>14.2. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus lauksaimniecības zemēs.</p>
Ventas un Šķerveļa ieleja	<p>Ministru kabineta 03.01.2012. noteikumi Nr.13 "Dabas lieguma "Ventas un Šķerveļa ieleja" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi"</p> <p>8. Visā dabas liegumā aizliegts:</p>

	8.3. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs (izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai).
Zušu-Staiņu sēravoti	Ministru kabineta 12.11.2013. noteikumi Nr. 1314 “Dabas lieguma "Zušu–Staiņu sēravoti" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 8. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 8.3. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.
Zvārde	Ministru kabineta 16.08.2017. noteikumi Nr. 477 “Dabas lieguma "Zvārde" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 9. Visā dabas lieguma teritorijā aizliegts: 9.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai, feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai un augu aizsardzības līdzekļus invazīvo augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanai, izsmidzinot tos lokāli uz augiem. Aizliegta augu aizsardzības līdzekļu izsmidzināšana no gaisa. 14. Dabas lieguma zonā aizliegts: 14.21. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot, ieaudzējot mežu, mēslojot ar minerālmēsliem vai šķidrajiem kūtsmēsliem) īpaši aizsargājamās zālāju biotopus un meža lauces.
Vecdaugava	Ministru kabineta 30.01.2018. noteikumi Nr. 65 “Dabas lieguma "Vecdaugava" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 10. Dabas lieguma zonā aizliegts: 10.1. bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, kultivējot, ieaudzējot mežu, mēslojot ar minerālmēsliem vai šķidrajiem kūtsmēsliem) palieņu pļavas un zālājus, izņemot gadījumu, ja tas nepieciešams īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai, saglabāšanai vai atjaunošanai un ir saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja; 10.3. lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus.
Aizsargājamo ainavu apvidi	
Ziemeļgauja	Ministru kabineta 20.11.2008. noteikumi Nr.957 “Aizsargājamo ainavu apvidus “Ziemeļgauja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 25. Dabas lieguma zonā aizliegts: 25.11. jebkādā veidā pārveidot, ielabot (tai skaitā mēslojot) zālājus, izņemot: 25.11.2. mēslošanu ar lauksaimniecības dzīvnieku mēsliem apjomā, kas atbilst 0,9 dzīvnieku vienībām vai mazāk uz vienu hektāru gadā.

	<p>5.12. lietot minerālmēslus, pesticīdus un citas ķīmikālijas mežaudzēs un zālajos (pļavās un ganībās), izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonu lamatas.</p> <p>31. Dabas parka zonā aizliegts:</p> <p>31.9.2. mēslošanu ar lauksaimniecības dzīvnieku mēsliem apjomā, kas atbilst 0,9 dzīvnieku vienībām vai mazāk uz vienu hektāru gadā;</p> <p>31.10. lietot minerālmēslus, pesticīdus un citas ķīmikālijas mežaudzēs un zālajos (pļavās un ganībās), izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonu lamatas.</p>
<p>Augšdaugava, Augšzeme, Ādaži, Kaučers, Nīcgales meži, Vecclaicene, Vecpiebalga, Vestiena</p>	<p>Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”</p> <p>4. Aizsargājamās teritorijās aizliegts:</p> <p>4.4. lietot minerālmēslus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus mežaudzēs, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības un neitrālo zonu, kā arī izņemot repelentus pārnadžu atbaidīšanai un feromonus koku stumbra kaitēkļu ierobežošanai.</p>

Sagatavoja:
Valsts augu aizsardzības dienesta
Juridiskā daļa
67027309